鄂尔多斯市人民政府办公室关于
印发鄂尔多斯市危险化学品生产储存企业
安全评估工作实施方案的通知

鄂府办发〔2019〕41号
各旗区人民政府，市直各有关部门：
经市人民政府同意，现将 《鄂尔多斯市危险化学品生产储存企业安全评估工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。
鄂尔多斯市人民政府办公室
2019年7月16日

鄂尔多斯市危险化学品生产储存企业
安全评估工作实施方案
为贯彻落实《内蒙古自治区人民政府办公厅关于认真做好全区危险化学品企业安全管理评估工作的通知》（内政办字〔2019〕37号）精神，全面准确掌握全市危险化学品生产储存企业安全生产实际情况，排查存在的安全风险和隐患，及时有效整改，切实提高全市危险化学品行业整体安全生产水平，确保不发生安全生产事故，制定本方案。
一、工作目标
深入贯彻落实党中央、国务院和自治区党委、人民政府以及市委、市人民政府关于加强安全生产工作的各项决策部署，通过开展危险化学品生产储存企业安全评估工作，有效防范和坚决遏制危险化学品安全生产事故，提升危险化学品企业监管的针对性和有效性，保障人民生命财产安全。
二、组织形式
市人民政府统一领导开展全市危险化学品安全评估工作。目前，全市正常运行的危险化学品生产企业共有94家，按照自治区要求，除自治区负责评估的9家外，其余85家由我市负责评估（企业名单见附件）。危险化学品经营、储存企业由所在旗区人民政府负责评估，具体由各旗区明确牵头部门实施。
三、评估依据和重点内容
（一）评估依据。按照《国务院安委办关于开展危险化学品重点县专家指导服务工作的通知》（安委办〔2019〕1号）和《应急管理部化工和危险化学品生产储存企业安全风险评估诊断分级指南（试行）》（应急〔2018〕19号)要求，开展危险化学品生产储存企业安全评估工作。
（二）重点内容。按照国家在重点县指导服务中所制定的排查内容，全面系统评估危险化学品生产储存企业生产储存装置本质安全设计、总图布置、工艺操作（工艺报警、联锁的管理）、设备完好性管理、装置安全设施维护、特殊作业管理、变更管理、企业周边风险、应急处置方案、应急救援资源等方面。并依照评估结果，对危险化学品生产存储企业安全风险分类。对安全生产状况评定为红、橙两级的企业，要深入评估因风险失控受影响的区域范围及风险值，全面分析诊断安全控制措施的充分性和有效性，并提出降低风险的工作措施和建议。
四、评估方法
市人民政府将采取政府购买第三方机构服务的方式评估，各旗区人民政府可通过政府购买服务方式委托中介机构评估或采用聘用专家形式评估。自治区内专家应从全区各级应急管理部门专家库、化工科研及设计单位、大中型危险化学品生产经营(储存）企业和安全评价技术服务机构中择优选用。自治区外专家可采取聘请国家级安全技术服务机构，或从国家应急管理部专家库、化工科研及设计单位、大中型危险化学品生产经营（储存）企业和安全评价技术服务机构中择优选用。专家组实行组长负责制，成员应不少于4人，由安全管理、化工设计、电气仪表、应急救援等方面的专家组成。专家组对评估发现的问题和隐患要如实记录并向企业反馈。为保证专家评估的有效性，负责牵头组织评估的部门，应向每个专家组委派至少1名以上的安全监管人员。专家组评估结束后，在10日内将专家签字确认的评估意见、等级和隐患清单（评估报告格式见附件）报评估工作牵头部门。评估工作牵头部门在收到专家组评估报告后，依法依规制定处理意见。
五、进度安排
全市危险化学品生产储存企业安全评估工作分三个阶段进行。
（一）动员部署阶段。制定具体实施办法，明确职责并细化措施，选定专家并成立专家组，确定组长和评估的企业名单。
（二）评估及分类管控阶段（2019年10月31日前完成）。专家组进驻企业全面开展评估工作，形成评估意见并提出企业分类意见。牵头组织评估的部门按照评估结果，依法依规提出分类处置意见并组织实施。
（三）总结阶段（2019年11月15日前完成）。总结专家评估工作开展情况并形成总结报告，于2019年11月15日前报送市应急管理局，市应急管理局汇总后报市人民政府。（联系人：张鹏燕、王东升，联系电话：0477—8589336）
六、经费保障
经咨询安全生产第三方服务机构，每完成1家危险化学品生产企业安全评估工作，约需人民币6万元（因企业规模不同评估费用不等，取平均值，自治区评估企业目前拟定为每家10万元），完成全市85家危险化学品生产企业安全评估工作，需经费共计510万元，最终以招投标价格为准，此项经费市人民政府将予保障。旗区负责的危险化学品经营、储存企业所需评估费用由旗区人民政府负责保障。
七、工作要求
（一）高度重视，严密组织。各旗区、市直各有关部门和各有关企业要进一步提高对此次危险化学品生产储存企业安全评估工作重要性的认识，把安全评估工作作为全面提升企业本质安全水平的重要抓手，要明确任务、细化标准、狠抓落实，确保各项工作落实到位。
（二）突出重点，全力推进。各旗区、市直各有关部门要认真梳理本旗区、本行业危险化学品生产储存企业，突出重点区域和重点企业，有计划、有步骤、全覆盖地组织好安全评估工作，确保按进度完成。
（三）监督整改，务求实效。各旗区、市直各有关部门要强化评估结果应用。对需要巩固提升的危险化学品生产储存企业，要进一步提出强化要求，促进企业本质安全水平的持续稳定；对需要整改提升的危险化学品生产储存企业，要依法实施处罚，责令限期整改；对需要停产整改或关闭淘汰的危险化学品生产储存企业，要依法责令其停产整改或予以关闭。

附件1：

自治区组织专家开展危险化学品
安全生产评估企业名单
	序号
	单位
	旗区

	1
	内蒙古伊泰化工有限责任公司
	杭锦旗

	2
	鄂尔多斯市亿鼎生态农业开发有限公司
	杭锦旗

	3
	鄂尔多斯市新杭能源有限公司
	杭锦旗

	4
	内蒙古新能能源有限公司
	达拉特旗

	5
	内蒙古亿利化学工业有限公司
	达拉特旗

	6
	内蒙古荣信化工有限公司
	达拉特旗

	7
	内蒙古中谷矿业有限责任公司
	鄂托克旗

	8
	鄂尔多斯市君正能源化工有限公司
	鄂托克旗

	9
	内蒙古鄂尔多斯电力治金集团股份有限公司氯碱化工分公司
	鄂托克旗

附件2：
鄂尔多斯市组织专家开展危险化学品
安全生产评估企业名单
	序号
	单位
	旗区

	1
	鄂尔多斯市龙洲气体有限责任公司
	东胜区

	2
	液化空气工业气体（鄂尔多斯）有限公司
	东胜区

	3
	鄂尔多斯市鼎成氧气制造有限责任公司
	东胜区

	4
	内蒙古天远化工有限公司
	达拉特旗

	5
	达拉特旗益兴气体有限公司
	达拉特旗

	6
	内蒙古亿利洁能股份有限公司达拉特分公司
	达拉特旗

	7
	内蒙古原龙化工有限公司
	达拉特旗

	8
	内蒙古渤海化工有限公司
	达拉特旗

	9
	鄂尔多斯市汇达液化天然气有限责任公司
	达拉特旗

	10
	内蒙古红津化工有限公司
	达拉特旗

	11
	达拉特旗津华化工有限公司
	达拉特旗

	12
	达拉特旗鹿达气体有限责任公司
	达拉特旗

	13
	鄂尔多斯市容城石化有限责任公司
	达拉特旗

	14
	内蒙古伟祺柄通新能源科技有限公司
	达拉特旗

	15
	液化空气（达拉特旗）有限公司
	达拉特旗

	16
	久泰能源内蒙古有限公司
	准格尔旗

	17
	内蒙古伊东集团九鼎化工有限责任公司
	准格尔旗

	18
	内蒙古伊泰煤制油有限责任公司
	准格尔旗

	19
	内蒙古东华能源有限责任公司
	准格尔旗

	20
	内蒙古易高煤化股份有限公司
	准格尔旗

	21
	准格尔旗凯达气体制造有限责任公司
	准格尔旗

	22
	准格尔旗薛家湾长春气体供应站
	准格尔旗

	23
	准格尔旗安信气站
	准格尔旗

	24
	内蒙古伊东集团东屹化工有限责任公司
	准格尔旗

	25
	准格尔旗鼎承气体有限责任公司
	准格尔旗

	26
	内蒙古天润化肥股份有限公司
	准格尔旗

	27
	国电内蒙古晶阳能源有限公司
	准格尔旗

	28
	中科合成油内蒙古有限公司
	准格尔旗

	29
	鄂尔多斯市西北能源化工有限责任公司
	准格尔旗

	30
	内蒙古兴洋科技有限公司
	准格尔旗

	31
	伊金霍洛旗鑫隆气体厂
	伊金霍洛旗

	32
	伊金霍洛旗新星有机树脂厂
	伊金霍洛旗

	33
	鄂尔多斯市云宽气体有限公司
	伊金霍洛旗

	34
	国家能源集团鄂尔多斯煤制油分公司
	伊金霍洛旗

	35
	内蒙古汇能煤化工有限公司
	伊金霍洛旗

	36
	内蒙古正泰易达新能源有限责任公司
	伊金霍洛旗

	37
	鄂尔多斯市星星能源有限公司
	乌审旗

	38
	内蒙古博源联合化工有限公司
	乌审旗

	39
	内蒙古苏里格天然气化工有限公司
	乌审旗

	40
	乌审旗庆港洁能资源利用有限公司
	乌审旗

	41
	乌审旗银湖氧气生产有限责任公司
	乌审旗

	42
	内蒙古黄陶勒盖煤炭有限责任公司世林化工分公司
	乌审旗

	43
	乌审旗中亚能源有限责任公司
	乌审旗

	44
	内蒙古中煤远兴能源化工有限公司
	乌审旗

	45
	内蒙古博大实地化学有限公司
	乌审旗

	46
	鄂尔多斯市金诚泰化工有限责任公司
	乌审旗

	47
	中煤鄂尔多斯能源化工有限公司
	乌审旗

	48
	鄂尔多斯市宏基亿泰能源有限公司
	乌审旗

	49
	乌审旗鑫昱氧气有限责任公司
	乌审旗

	50
	乌审旗京鹏天然气有限公司
	乌审旗

	51
	乌审旗巨汇和泰能源有限公司
	乌审旗

	52
	内蒙古中煤蒙大新能源化工有限公司
	乌审旗

	53
	鄂尔多斯市海峡能源公司
	乌审旗

	54
	中天合创能源有限公司化工分公司
	乌审旗

	55
	乌审旗百方绿源油气有限公司
	乌审旗

	56
	鄂尔多斯市亚诺化工有限责任公司
	杭锦旗

	57
	鄂尔多斯市新圣天然气经营有限公司
	杭锦旗

	58
	杭锦旗欣盛气体有限公司
	杭锦旗

	59
	内蒙古兴圣天然气有限责任公司
	杭锦旗

	60
	液化空气（鄂尔多斯）有限公司
	杭锦旗

	61
	鄂尔多斯市万基天然气有限责任公司杭锦旗分公司
	杭锦旗

	62
	鄂尔多斯市昊华国泰化工有限公司
	杭锦旗

	63
	杭锦旗万泰特种气体有限责任公司
	杭锦旗

	64
	空气产品（杭锦旗）有限公司
	杭锦旗

	65
	鄂托克旗棋盘井晶华燃气厂
	鄂托克旗

	66
	乌海盈德气体有限公司
	鄂托克旗

	67
	鄂托克旗棋盘井兴泰氧气有限责任公司
	鄂托克旗

	68
	内蒙古双欣环保材料股份有限公司
	鄂托克旗

	69
	神华蒙西煤化股份有限公司
	鄂托克旗

	70
	内蒙古鄂尔多斯联合化工有限公司
	鄂托克旗

	71
	内蒙古鄂尔多斯市华冶煤焦化有限公司
	鄂托克旗

	72
	鄂托克旗建元煤焦化有限责任公司
	鄂托克旗

	73
	鄂尔多斯双欣化学工业有限公司
	鄂托克旗

	74
	内蒙古星光煤炭集团鄂托克旗华誉煤焦化有限公司
	鄂托克旗

	75
	鄂尔多斯市同源化工有限责任公司
	鄂托克旗

	76
	神华蒙西华瑞化工有限公司
	鄂托克旗

	77
	鄂托克旗红缨煤焦化有限责任公司
	鄂托克旗

	78
	内蒙古鄂尔多斯市化学工业有限公司
	鄂托克旗

	79
	鄂尔多斯市瀚博科技有限公司
	鄂托克旗

	80
	内蒙古鄂托克前旗时泰天然气经营有限责任公司
	鄂托克前旗

	81
	新矿内蒙古能源有限责任公司
	鄂托克前旗

	82
	内蒙古恒坤化工有限公司
	鄂托克前旗

	83
	鄂托克前旗昌盛环保再生资源有限公司
	鄂托克前旗

	84
	内蒙古森泰天然气有限公司
	鄂托克前旗

	85
	鄂托克前旗时达绿能天然气有限责任公司
	鄂托克前旗

附件3 :
评估报告格式
一、企业基本情况
[bookmark: _GoBack]二、安全评估概述
（一）专家组成（姓名、工作单位、职称、职务、专业等）
（二）检查方法
（三）检查流程等
三、企业安全生产现状和存在的隐患
（一）安全生产现状概述
（二）存在隐患（隐患清单）
四、企业安全生产风险分析
（一）对存在的隐患进行分析，特别要注明重大隐患和需要立即整改的隐患。
（二）企业重新评定等级（红、橙、黄、蓝）和评定依据。
（三）对评定出涉及红、橙两级企业的，要评估因风险失控受影响的区城范固及风险值，分析诊断
安全控制措施的充分性和有效性。
五、安全对策措施及建议
六、附件
（一）企业营业执照
（二）企业安全生产经营许可证
（三）厂区平面布置图
（四）安全评估重点内容检查表
（五）安全评估现场照片等